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سین‌کیانگ؛ گرانیگاه شورای 
حقوق بشر در مواجهه با چین 

در جلسه امروز )دوشنبه( شــورای حقوق بشر 
سازمان ملل، کشورهای غربی با این دوراهی مواجه 
هســتند که چین را بابت نقض ادعایی حقوق بشر 
در ســین‌کیانگ مؤاخذه کرده و ریسک‌های متعدد 
سیاسی را بپذیرند، یا به طور کل فرصت پاسخگو کردن 
چین و مقامات این کشور در مورد این پرونده را از دست 
بدهند. به گزارش رویترز، گزارشــی از دفتر حقوق 
سازمان ملل در روز ۳۱ ماه اوت نشان داد که بازداشت 
خودسرانه و تبعیض‌آمیز اویغورها و دیگر اقلیت‌های 
مذهبی در سین‌کیانگ ممکن است »جنایت علیه 
بشریت« به حساب بیاید. چین اما هرگونه نقض حقوق 
بشر در این مناطق را شدیدا تکذیب می‌کند. میچل 
باچله، کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل که نهاد 
تحت امرش این گزارش را منتشر کرده، از ۳۱ ماه اوت از 
این نهاد خارج شده و کارش در این نهاد به پایان رسید. 
جانشین او، »فولکر تورک« که اتریشی است، هنوز 
به ژنو نرفته و برنامه ادامه‌داری در دستور کار رسمی 
جلسه آتی شورای حقوق بشر عنوان نشده است. این 
دستور کار شامل رســیدگی به بحران‌های اوکراین 
و اتیوپی است. این بدین معناست که هرگونه اقدام 
علیه چین، باید توسط یکی از ۴۷ کشور عضو این شورا 
مطرح شود، شورایی که وظیفه آن حمایت و حفاظت 

از حقوق بشر در سراسر جهان است.
دیپلمات‌های غربی گفتند که گروهی متشکل از 
چند کشور دموکراتیک در حال بررسی گزینه‌های 
ممکن است، از جمله صدور قطعنامه‌ای علیه چین 
که در تاریخ ۱۶ ساله این شورا بی‌سابقه بوده و ممکن 
است مستلزم تشکیل یک سازوکار تحقیقاتی باشد. 
برای بسیاری، چیزی که در معرض خطر است، اقتدار 
اخلاقی غرب در حوزه حقوق بشــر است که از زمان 
تصویب اعلامیه جهانی حقوق بشر در ۱۹۴۸ غالب 
بوده است. یک دیپلمات غربی گفت: اگر اکثریت این 
شورا تصمیم بگیرند که مقابله با اقدامات ادعایی چین 
که در این گزارش محکوم شده، ارزشش را ندارد، در آن 
صورت چشم‌انداز جهانی حقوق بشر در خطر بوده و 
نظم قانونی تضعیف می‌شود. یک دیپلمات دیگر که 
نخواست نامش فاش شود، با بیان اینکه هر گزینه‌ای 
هزینه‌ای دارد، گفت: انفعال هزینــه‌ای دارد، اقدام 
کردن هزینه‌ای دارد و تلاش شکســت خورده برای 
اقدام هم هزینه خودش را دارد. شــورای حقوق بشر 
از ۱۲ سپتامبر تا هفتم اکتبر تشکیل جلسه می‌دهد 
و مصوبه‌های آن هیچ الزام قانونی ندارد، اما می‌تواند 
تحقیقات گسترده‌ای را جرقه بزند. گاهی اوقات این 
تحقیقات به مدارکی منجر می‌شود که می‌تواند در 

دادگاه‌های ملی و بین‌المللی ارائه شود.
    

انتخاب رئیس‌جمهور عراق
به پس از اربعین موکول شد

مخبر پارلمان عراق در سخنانی از توافق اولیه میان 
اعضای پارلمان برای برگزاری جلســه انتخاب رئیس 
جمهور پس از مراسم اربعین خبر داد. به گزارش شفق 
نیوز، غریب عســکر، مخبر پارلمان عراق اعلام کرد: 
توافق اولیه میان هیئت رئیسه پارلمان و فراکسیون‌ها 
و جناح‌های سیاسی برای از سرگیری جلسات پارلمان 
پس از اربعین صورت گرفته اســت. عسکر در این باره 
تصریح کرد: پارلمان پس از اربعین جلسه خود را برای 
انتخاب رئیس جمهور و تشــکیل دولت جدید برگزار 
می‌کند. وی ادامه داد: قوانین زیــادی وجود دارند که 
روند تصویب آنها متوقف شده است و باید مورد بررسی 
قرار بگیرند و پس از ازسرگیری جلسات پارلمان به رأی 
گذاشته خواهند شد. پیشتر مقتدی صدر، رهبر جریان 
صدر عراق از شــورای عالی قضایی این کشور خواسته 
بود تا پارلمان را منحل کند و انتخابات زودهنگام برگزار 
شــود. در پی این درخواســت، دادگاه فدرال عراق در 
بیانیه‌ای اعلام کرد که اختیار انحلال پارلمان را ندارد 
و این درخواســت را رد کرد و پــس از صدور این حکم 
زمزمه‌های ازسرگیری جلسات پارلمان عراق که درپی 
یورش حامیان جریان صدر تعطیل شده بود، به گوش 
می‌رســد. انتخابات زودهنگام پارلمانی عراق ۱۸ مهر 
۱۴۰۰ برگزار شد ولی تاکنون دولت تشکیل نشده است.

جهان نما

فرشاد گلزاری

 طی روزهــای اخیــر در پرونده 
اوکرایــن دو اتفاق بســیار مهم رخ 
داد. نخســت، بحــث اعــزام تیمی 
از کارشناســان و ناظــران آژانــس 
بین‌المللی انرژی اتمــی به رهبری 
رافائــل گروســی رئیس ایــن نهاد 
بین‌المللی به اوکراین بود. او و تمیش 
پس از دیدار با ولودیمیر زلنســکی، 
رئیس جمهوری اوکراین به ســمت 
منطقــه زاپوریژیا حرکــت کردند و 
در همان بــدو ورود بــدون توجه به 
وضعیت انســانی در ایــن منطقه به 
ســوی یکی از 10 نیروگاه هسته‌ای 
بزرگ و مهم جهــان حرکت کردند. 
این تیم در نهایت با بررسی وضعیت 
راکتورهای نیروگاه زاپوریژیا گزارش 
ابتدایی خود را تهیه کردند و در نهایت 
آنرا در اختیار رسانه‌های بین‌المللی 
قرار دادنــد. تا به اینجای کار شــاید 
هیچ اتفاقی رخ نداده باشــد و همگی 
این روند را یک روال عادی بدانند اما 
آنچه در این میان متاسفانه نه از سوی 
اصحاب رسانه و نه از سوی تحلیلگران 
مورد اشاره قرار نگرفت، کارکرد رسانه 
بود. زمانی کــه درگیری‌ها در اطراف 
نیروگاه هســته‌ای زاپوریژیا افزایش 
پیدا کرد، رسانه‌های روسیه که خیلی 
قدرتمندتر از رســانه‌های اوکراین به 
حساب می‌آیند، بی‌پروا و بدون فوت 
وقت این خبر را مخابره می‌کردند که 
حملات ارتش اوکراین در حال تخریب 
راکتورهای نیروگاه زاپوریژیا است و هر 
لحظه ممکن است یک فاجعه جهانی 
رخ دهد. در مقابــل اوکراینی‌ها هم با 
کمک‌های اطلاعاتی و ماهواره‌ای غرب 
تصاویری را از استقرار نظامیان روسیه 
در اطراف نیروگاه زاپوریژیا منتشــر 
کردند و یک جنگ روانی علیه روس‌ها 
به راه انداختند. این روند تا جایی ادامه 
پیدا کرد که واکنش کشورهای غربی را 
به همراه داشت. طبیعی است که بحث 
نیروگاه اتمی زاپوریژیا و مسائلی که 
پیرامون آن رخ داده برای صلح و امنیت 
بین‌المللی مهم است اما موضوع این 
است که اساساً هر چیزی که در پرونده 
اوکراین وجود دارد را باید سیاســی 
دانست. نه تنها روس‌ها بلکه حامیان 
کی‌یف به خوبــی می‌دانند که در این 
تقابل آشکار باید از همه چیز استفاده 
کرد؛ از رســانه گرفته تا توپ و تانک، 
همگی برای طرفین ارزش استراتژیک 

دارند و حالا در مورد نیروگاه زاپوریژیا 
باز هم شــاهد جنگ روانی و سیاسی 
هســتیم. به گونه‌ای که اپراتور انرژی 
هســته‌ای اوکراین دیروز )یکشنبه( 
اعلام کــرد با اتصال مجــدد نیروگاه 
زاپوریژیا به شــبکه بــرق اوکراین، 
مهندسان توانســتند آخرین راکتور 
فعال این نیروگاه را به منظور جلوگیری 
از یک فاجعه هسته‌ای، خاموش کنند. 
این اپراتــور اوکراینی اعلام کرد که با 

قطع شدن مجدد برق بیرونی، خطر 
همچنان بالاست و در این شرایط این 
نیروگاه هسته‌ای مجبور خواهد شد تا 
ژنراتورهای دیزلی اضطراری را فعال 
کند تا بتواند راکتورها را خنک نگه‌دارد 
و از ذوب هســته‌ای جلوگیری کند. 
این خبر در حالی دیروز منتشر شده 
که مقامات اوکراینی گفته بودند این 
نیروگاه صرفاً سوخت دیزل را برای ۱۰ 
روز ذخیره کرده و بعد از آن مشخص 
نیســت که چه اتفاقی خواهد افتاد؛ 
چراکه اوکراین آرام آرام باید محیای 
استقبال از فصل سرما شود و به همین 
دلیل اگر نیــروگاه زاپوریژیا تعطیل 
شود مشخص نیست که برق اوکراین 

چگونه باید تامین شود. 

عقب‌نشینی روس‌ها
 با پوشش بازسازی؟

اما مساله دوم که از اهمیت بیشتری 
برخوردار اســت، پیشــروی ارتش 

اوکراین در شرق این کشــور بود که 
موجب عقب‌نشینی نیروهای روسیه 
شــد. اصل ماجرا از این قرار است که 
جمعه گذشته و همزمان با سفر وزیر 
خارجه آمریکا به اوکراین برای اعلام 
کمک‌های بیشتر به این کشور، کی‌یف 
از »ضدحمله رعدآسا« خبر داد و مدعی 
شــد که طی آن، بخش‌هایی از قلمرو 
شرقی و جنوبی خود را که در کنترل 
روسیه بود، آزاد کرده است. دراین راستا 
ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهوری 
اوکراین در پیامی ویدیویی گاعلام کرد 
که از نخستین روز ماه میلادی جاری، 
نیروهای کی‌یف ده‌ها منطقه مسکونی 
را آزاد کــرده و ۱۰۰۰ کیلومتر مربع 
از خاک خود را در شــرق و جنوب این 
کشور، از کنترل روسیه خارج کرده‌اند. 
زلنسکی همچنین ویدیویی منتشر 
کرد که در آن، ‌سربازان اوکراینی مدعی 
شدند که کنترل شــهر »بالاکلیا« در 
نزدیکی خارکیف )بزرگترین شــهر 

اوکراین( را به دست گرفته‌اند. اما کمی 
بعد از انتشار این ویدئو یک مقام محلی 
طرفدار روسیه این ادعای اوکراین را رد 
کرد و گفت که نیروهای مسکو نقشه 
تلاش‌های اوکراین بــرای محاصره و 
تصرف بالاکلیا را دفع کرده و این شهر 
اکنون در کنترل روس‌هــا قرار دارد. 
تاییــد و تکذیب‌ها از ســوی کی‌یف 
و مسکو حدود 24 ســاعت از طریق 
رسانه‌ها ادامه داشت که نهایت رویترز 

اعلام کرد در ضدحمله ارتش اوکراین 
در منطقه خارکیف در شرق اوکراین، 
نیروهای کی‌یف به صــورت ناگهانی 
به عمق خطوط روسیه یورش بردند. 
پس از آن الکسی آرســتویچ، مشاور 
ولودیمیر زلنسکی، نیز در ویدئویی که 
در یوتیوب منتشر شد، اظهار داشت که 
نیروهای روسی در شهر ایزیوم تقریبا 
محاصره شده‌اند. کمی بعد هم مقامات 
اوکراینی ویدئوهایی را منتشر کردند 
که نشان میداد ســربازان اوکراینی 
پرچم‌ها این کشور را در مناطق بازپس 
گرفته شــده به اهتزاز در آورده‌اند. در 
اینجا بود که توپخانه رســانه‌ای غرب 
هم به کمک کی‌یف آمــد و از چپ و 
راست اخباری مبنی بر عقب‌نشینی 
سربازان کرملین از خارکیف منتشر 
شــد. در نهایت این روندِ تبلیغاتی و 
استفاده به موقع از رسانه‌ها باعث شد 
تا چند ساعت بعد از انتشار این اخبار، 
ویتالــی گانچف، مقــام اداری تحت 
حمایت روسیه در منطقه خارکف اعلام 
کند که نیروهای اوکراینی با شکستن 
خط دفاعی نیروهای روس، به پیروزی 
چشمگیری دست یافته‌اند. در اینجا 
دو نکته مهم وجــود دارد. اولاً اینکه 
وزارت دفاع روســیه اعلام کرده که به 
منظور دستیابی به اهداف اعلام شده 
از عملیات ویژه نظامی برای آزادسازی 
دونباس، تصمیم به سازماندهی مجدد 
نیروهای روسی مســتقر در مناطق 
بالاکلیا و ایزیوم برای ایجاد تلاش در 
جهت تقویت دونتســک گرفته شده 
است. این اظهارات بدان معناست که 
روس‌ها برای جلوگیــری از تضعیف 
روحیه قوای خــود، می‌خواهند این 
شکســت نظامی خودشان را به نوعی 
یک سازماندهی مجدد نظامی قلمداد 
کنند که البته ممکن است این اقدام 
یک تله نظامی بــرای اوکراینی‌ها هم 
به حساب بیاید. اما نکته دوم این است 
که بخش اعظمی از ایــن پیروزی به 
تسلیحاتی مربوط خواهد بود که غرب 
و بالاخص آمریکا در اختیار اوکراینی‌ها 
قرار داده اســت. به عنــوان مثال در 
بسته کمک‌های نظامی جدید آمریکا 
برای اوکراین که پنجشنبه گذشته با 
ارزش ۶۷۵ میلیون دلار اعلام شــد، 
مهمات سامانه هیمارس هم به چشم 
می‌خورد. این سامانه می‌تواند تا 300 
کیلومتر انواع راکت‌های هدایت‌شونده 
را شلیک کند که بدون تردید مواضع 
روس‌ها را در هم شکســته است. حالا 
باید دید قدم بعدی مســکو در شرق و 

جنوب شرقی اوکراین چه خواهد بود.

روس‌ها برای جلوگیری از 
تضعیف روحیه قوای خود، 

می‌خواهند شکست خود را 
به نوعی سازماندهی مجدد 

نظامی قلمداد کنند که البته 
ممکن است این اقدام یک 

تله نظامی برای اوکراینی‌ها 
هم به شمار آید

 طبیعی است که بحث 
نیروگاه اتمی زاپوریژیا و 

مسائلی که پیرامون آن رخ 
داده برای صلح و امنیت 

بین‌المللی مهم است، اما 
اساساً هر موضوعی که در 

پرونده اوکراین وجود دارد 
را باید سیاسی دانست

برخی حســاب‌های کاربری حقوقی عربستانی اعلام 
کردند که دستگاه قضایی این کشور حکم حبس شیخ ناصر 
العمر، مبلغ سرشناس شهر مکه را به ۳۰ سال افزایش داد. به 
نوشته روزنامه عربی۲۱، حساب کاربری زندانیان عقیدتی 
عربستان اعلام کرد، دادگاه تجدیدنظر حکم حبس صادر 
شده علیه ناصر العمر، شیخ مشهور عربستانی را که از سال 

۲۰۱۸ در بازداشت است، تشدید کرده و از ۱۰ سال به ۳۰ 
سال افزایش داد. تا این لحظه مقامات عربستانی هیچ گونه 
اظهارنظری در تایید یا تکذیب این خبر نداشــته‌اند، این 
در حالی است که دستگاه قضایی عربستان این روزها در 
حال بازنگری در برخی حکم‌های صادر شده در گذشته و 
افزایش آنها به ده‌ها سال است. دادگاه ویژه جنایی عربستان 
سپتامبر سال گذشته شــیخ العمر را به ۱۰ سال حبس 
محکوم کرد. طبق گزارش حساب کاربری زندانیان عقیدتی، 
شیخ العمر پس از صدور حکم به قاضی اعلام کرد که از عفو 
ویژه شخص پادشاه برخوردار است اما قاضی به او اطلاع داد 
که این عفو شامل توییت‌های قدیمی و نیز میزبانی‌اش در 
گذشته از رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس نمی‌شود. 
دادگاه ویژه جنایی عربستان به شکل ناگهانی مدت حبس 

برخی چهره‌های دیگر را نیز افزایش داد. 

عربستان حکم حبس مبلغ سرشناس مکه را به ۳۰ سال افزایش داد!
خبر

کمتر از دو مــاه مانده بــه انتخابات پارلمــان رژیم 
صهیونیستی، اختلافات میان رهبران احزاب این رژیم 
در حال بروز است و وزیر جنگ این رژیم در سخنانی گفته 
است که در انتخابات آتی با بنیامین نتانیاهو ائتلاف نخواهد 
کرد. شبکه هفت تلویزیون اسرائیل به نقل از بنی گانتس، 
وزیر جنگ رژیم‌صهیونیستی اعلام کرد که وی به هیچ 

وجه با بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر سابق و رئیس فعلی 
اپوزیسیون این رژیم برای تشکیل دولت در انتخابات آتی 
ائتلاف نخواهد کرد. گانتس گفته است که هدف اصلی وی 
تشکیل دولت وحدت گسترده پس از انتخابات کنست 
است. وی در این باره تصریح کرد: با نتانیاهو دولت وحدت 
تشکیل دادم و به اتخاذ این تصمیم چه از نظر شخصی و چه 
از نظر سیاسی، هزینه‌های سنگینی را متحمل شدم. این 
تصمیم را به این دلیل اتخاذ کردم که اسرائیل به آن نیاز 
داشت. من بار دیگر با او همراه نخواهم شد و تلاش خواهم 
کرد دولت وحدتی را تشکیل دهم که همه کسانی که با 
من همراه می‌شــوند، در بر بگیرد. گانتس ادامه داد: طی 
چهار سال گذشــته یک اتفاق رخ داد و آن اتفاق این بود 
که نتانیاهو هیچوقت نتوانست به ۶۱ کرسی کنست که 

اکثریت محسوب می‌شود، دست یابد.

خبر

افزایش اختلاف میان مقامات اسرائیل پیش از انتخابات کنست

منابــع خبری عــراق دیــروز )یکشــنبه( از حمله 
جنگنده‌های ترکیه به منطقه‌ای در استان نینوا در شمال 
عراق خبر دادند. به گــزارش آناتولی، منابع محلی اعلام 
کردند که جنگنده‌های ترکیه منطقه باری از توابع سنجار 

واقع در غرب استان نینوا را هدف حملات خود قرار دادند. 
این منابع در این باره گزارش دادند که جنگنده‌های ترکیه 
در این حمله دو خودروی نیروهای موسوم به یبشه که از 
نیروهای وفادار به پ.‌ک.‌ک هســتند را هدف قرار دادند. 
طبق گفته این منابع، این حمله چند کشته و مجروح به 
همراه داشته است. در همین حال شبکه اسکای نیوز اعلام 
کرد که در این حمله خــودروی غیرنظامیان در منطقه 
مذکور هدف قرار گرفته شده است. شهرستان سنجار در 
استان نینوا همواره در معرض حملات هوایی ترکیه قرار 
می‌گیرد. آنکارا معتقد است که نیروهای پ.ک.ک )حزب 
کارگران کردستان( در این شهرستان فعالیت دارند و به 

مقابله با آنها پرداخته است.

نماینــدگان الجزایری می‌گویند که اگر اســپانیا 
خواهان رفع تنش با این کشــور و افزایش واردات گاز 
اســت، ابتدا باید از موضع خود در قبال خودمختاری 
منطقــه »صحــرای غربی« عقب‌نشــینی کــرده و 

عذرخواهی کند. به گزارش روســیاالیوم در شرایطی 
که فرانســه و ایتالیا به دلیل بحران انرژی در اروپا در 
راستای بهبود هرچه بیشتر روابط خود با الجزایر گام 
بر می‌دارند، اما روابط میان اسپانیا و الجزایر حال و روز 
مناسبی ندارد، این در حالی است که مادرید تا چند ماه 
پیش بیشترین روابط را در مقایسه با دیگر کشورهای 
اروپایی با الجزایر داشت. روابط الجزایر با اسپانیا پس 
از آن رو به تیرگی رفت که »پدرو سانچز« نخست‌وزیر 
اســپانیا در تاریخ ۱۹ مارس ســال جاری میلادی در 
پیامی به پادشاه مغرب گفت: اســپانیا پیشنهاد سال 
۲۰۰۷ مغرب برای خودمختــاری صحرای غربی را به 

عنوان اساس و پایه‌ای برای حل اختلافات می‌داند.

الجزایر: تا اسپانیا عذرخواهی نکند خبری از گاز نیست حمله جنگنده‌های ترکیه به پ.ک.ک در سنجار

وزارت دفاع روسیه عقب‌نشینی از مناطق شرقی اوکراین را تایید کرد؛ 

تغییر موازنه و پاتک کی‌یف به مسکو


